
Città di Castellanza      Delibera G.C. n. 50 del 03.04.2014 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON L’ARCHIVIO FOTOGRAFICO ITALIANO 

PER LA COLLABORAZIONE IN AMBITO CULTURALE – ANNO 2014 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Richiamato l’art. 11 dello Statuto Comunale il quale prevede che “Il Comune cura, tutela e promuove lo sviluppo 
del patrimonio culturale, in tutte le sue espressioni di lingua, di costume, di tradizione e di religione”; 
 
Premesso che: 
� nell’ambito delle funzioni di promozione del tempo libero e del patrimonio culturale sopra richiamate, il 

Comune intende attuare e/o sostenere iniziative anche in collaborazione con realtà associative locali 
favorendone l’azione sussidiaria; 

� L’Archivio Fotografico Italiano è un’associazione culturale che dagli anni ‘90 si prefigge di custodire opere 
fotografiche testimonianza delle culture e del paesaggio locali, favorire la fruizione di raccolte fotografiche, 
offrire visibilità a giovani fotografi di talento; 

� l’Associazione Archivio Fotografico Italiano realizza a Castellanza  attività di promozione culturale attraverso 
la diffusione della conoscenza dell’arte fotografica con ottimi risultati di pubblico e con una comunicazione 
ad ampio raggio che qualifica e promuove il prestigio di Villa Pomini e della Città a livello provinciale e 
regionale;  

 
Atteso che  la collaborazione con l’ARCHIVIO FOTOGRAFICO ITALIANO  rappresenta una  positiva espressione 
del principio di sussidiarietà contenuto nell’art. 118 della Costituzione, secondo il quale i Comuni favoriscono 
l’iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 
 
Ritenuto di sostenere le attività dell’Archivio Fotografico Italiano proposte per l’anno 2014  procedendo alla 
formalizzazione di una convenzione anche tenuto conto  del programma di celebrazioni per il 40° anniversario di 
elevazione a Città di Castellanza;   
 

Visto l’allegata bozza di convenzione con l’Associazione Archivio Fotografico Italiano, nella quale vengono 
definite le attività culturali che l’Associazione stessa svolgerà  nel 2014 in Villa Pomini  e viene stabilito un 
contributo di € 2.700,00.= a sostegno delle iniziative da effettuare; 
 
Richiamato l’art. 2 del vigente “Regolamento per la concessione di contributi (ex art. 12 L. 241/90)”, il quale 
prevede che possono essere erogati contributi ad associazioni operanti nel territorio comunale “con iniziative 
idonee a promuovere lo sviluppo della Comunità Locale”; 
 
Dato atto che con riferimento ai limiti di spesa previsti dall’art. 6, comma 9, della L. 122/2010, le iniziative e le 
attività dell’Archivio Fotografico Italiano costituiscono “una modalità alternativa di erogazione di un servizio 
pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione” in campo culturale,  in attuazione 
dei criteri di efficacia efficienza ed economicità (parere Corte dei Conti n. 1076/2010 Lombardia); 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente al cap. 05021034 del Bilancio 2014 in fase di predisposizione; 
 
Visto l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23.1.2014 avente per oggetto: “D.lgs. n. 118/2011 – 
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio degli enti locali – Presa d’atto Bilancio 
2013/2015”; 
 

Richiamati gli artt. 4, 5 e 7  del D.lgs. 118/2011;    
 

Visto il principio contabile n. 8 applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio provvisorio; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1,  e l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta 
sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
� il Responsabile del settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 

Chirivi
Macchina da scrivere
 L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale



Città di Castellanza      Delibera G.C. n. 50 del 03.04.2014 

� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la bozza di convenzione allegata al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale 

(allegato 1), tra il Comune di Castellanza e l’Archivio Fotografico Italiano per la collaborazione in ambito 
culturale  per l’anno 2014 le motivazioni espresse in narrativa; 

 
2. di erogare all’Archivio Fotografico Italiano il contributo  di € 2.700,00.= in attuazione di quanto previsto dalla 

convenzione di  cui al precedente punto;  
 
3. di imputare la somma  complessiva di € 2.700,00.= nel modo seguente: 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO 
MACROAGGREGATO 

CONTO       (V 
livello piano dei 

conti) 

CP/F
PV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2014 2015 2016 Succ. 

05021034 05.02.1.04 U.1.04.04.01.001 CP  € 2.700     
 

Nei confronti dei creditori: 

CREDITORE ESIGIBILITÀ 
COD. 

FISCALE 
P. IVA IMPORTO 

ARCHIVIO FOTOGRAFICO 
ITALIANO 

2014 90033100125 03114790128 2.700,00 

 
4. di dare atto che l’impegno di cui sopra è stato assunto nel rispetto dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 




